²⁷⁶ „Unde quando ab una propositione ad aliam est consequentia naturalis et non e converso, tunc potest aliquo modo dici, quod antecedens est causa consequentis et non e converso“ (ebd.).

²⁷⁷ „Iis dictis dico ad quacstionem, quod est dare aliquam causam reprobationis accipiendi saltem secundum modo causam. Nam ista causalitas est vera, quia iste peccabit finaliter ideo damnabitur“ (ebd. G).

²⁷⁸ „Potest dici (sine praecudicione et assertione), quod alicuius praedestinationis est aliqua causa et ratio et alicuius non est talis ratio et causa. Huius ratio est, quia aliqui

diesen Unterschied vermag Ockham nicht anzugeben, genau so wenig wie dafür, daß Paulus ohne jegliche Verdienste bekehrt wurde, andere dagegen nicht²⁷⁹. Dieses Beispiel der Bekehrung Pauli könnte uns verleiten anzunehmen, es gehe um die Vorbereitung auf die Rechtfertigung; auch das „*sibi ipsis derelicti*“ des oben angeführten Textes könnte das nahelegen. Mögen die Vorstellungen bei Ockham nicht immer klar geschieden sein, so ist doch festzuhalten: Bei der zweifachen Prädestination geht es darum, daß einmal vorausgegangene verdienstliche Handlungen, die selbst schon Wirkungen der Prädestination sind, in gewisser Weise deren Ursachen sind, man in anderen Fällen dagegen diesen Grund für die Verleihung des ewigen Lebens nicht annehmen kann, weil der auf diese Weise zur Seligkeit Geführte, z. B. Maria, daran gehindert ist, der Gnade zu widerstehen.

Wie Ockham das „*sibi ipsis derelicti*“ versteht, wird nicht deutlich. Es handelt sich dabei um Begnadete. Nennt Ockham aber die in der ersten Weise Vorherbestimmten „*sibi ipsis derelicti*“, obwohl sie in der Gnade leben und verdienstlich handeln, so wird daran deutlich, wie wenig für ihn die Vorstellung der Begnadung als einer Lebens- und Tatgemeinschaft mit Gott besteht. Deshalb bleiben auch die Fragen der Mitwirkung des Menschen mit der Gnade unklar, ja, unerörtert.

Ockham betont die Bedeutung des freien Willens des Menschen für das verdienstliche Handeln und noch mehr die unbedingte Freiheit Gottes bei der Vorherbestimmung bzw. Verwerfung; er betont weiter, daß der Mensch als *causa secunda* nichts vermag ohne Gott als *causa prima*, dieser aber in jedem Falle ohne die *causa secunda* die Wirkung setzen kann. Gnade ist für ihn so sehr Huld Gottes, die nur in diesem ihren Grund hat, daß ihre Eigenschaft als dem Menschen mitgeteilte Kraft, geschweige denn als eine ihn und

propter merita salvabuntur, ita quod si non voluntarie mererentur non salvarentur, aliqui autem solum ex gratia speciali sunt ordinati ad vitam aeternam, ita quod sibi ipsis non sunt derelicti sicut alii, sed praeventiuntur, ne possint ponere obicem, ne perdant vitam aeternam sicut fuit de beata virgine et de quibusdam aliis, qui praeventiebantur gratia divina, ne peccarent et perderent vitam aeternam. Praedestinationis primorum videtur esse aliqua ratio, quia sicut damnandi ideo reprobantur, quia praeventiuntur peccaturi finaliter, cum deus non prius est ultor quam aliquis sit peccator. Ita est de quibusdam praedestinatis, praedestinantur quia praeventiuntur finaliter perseverare in caritate et quod deus non conferet eis vitam aeternam, nisi prius mererentur vitam aeternam. — Secundorum non videtur esse ratio, qua re praedestinantur, nisi quia deus vult ita, quod quidquid dat eis, dat ut consequantur vitam aeternam nec permittit eis aliquid inesse, quod possit eos impedire a vita aeterna“ (ebd. G; Gött. f. 191 rb).